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Bismillahi-r-Rahmani-r-Rahim

Pravi vjernici samo su oni koji u Allaha i Poslanika Njegova 
vjeruju, i poslije više ne sumnjaju, i bore se na Allahovom putu 
imecima svojim i životima svojim. Oni su iskreni. (49, 15)

Od samog poèetka vremena, koje, što se èovjeka tièe, 
poèinje teæi od momenta stvaranja praoca ljudskog roda 
Adema, a.s., i u svetim knjigama, Objavi, opisanih dogaðaja 
u Džennetu, s potpunom sigurnošæu možemo tvrditi da su: 
sumnja, nepovjerenje i nestalnost ljudske æudi uvijek bili fatalni 
za egzistenciju ljudske sreæe. Sumnja, èiji su plod nepovjerenje 
i nestalnost ljudske naravi su i odviše oèit aksiom, kako u 
meðusobnom odnosu ljudi, tako i u njihovom odnosu prema 
svome Stvoritelju. S obzirom na Objavu, na kulturni i svaki 
drugi razvoj èovjeka, umjesto da nepovjerenje potpuno nestane, 
ono je postalo jedan od najtragiènijih rezultata, kako svih 
onih starih, tako i ove naše, savremene kulture, koja se tako 
anomalno i nesrazmjerno razvila i koja nikako nije u skladu s 
rezultatima nauke i ideologije vremena u kojem živimo.

Iako je upitno da li smo u pravu, èesto znamo istaæi kako 
je naš materijalni i duhovni život iskoraèio daleko naprijed, da 
je naše duševno saznanje pozitivno saznanje, i da naša spoznaja 
materije i Duha stoji ispred svega onoga što su protekla 
vremena ponudila ljudskom rodu. Zaneseni bijesnim vrtlogom 
modernog života, nevjerovatnim izumima, dinamikom svoje 
industrije, do sada nepoznatom manifestacijom ljudskog uma, 

tefsirske teme
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mi, djeca “najnaprednijeg” stoljeæa, i ne primjeæujemo kako 
se neprestano vrtimo u vrtlogu najveæe kulturne laži, da se 
nalazimo u mraku najtragiènijih predrasuda, da se još uvijek 
borimo sa sjenama preðašnjih stoljeæa, jer nikada religiozna, 
politièka, ekonomska pa i braèna laž nisu bile oèevidnije, 
akutnije i sramotnije nego danas. To je sigurno najveæa ironija, 
najveæi paradoks u historiji èovjeèanstva. Mi, koji danas pri-
znajemo samo dinamiku svoje duše, ljepotu sopstvenog tijela i 
refren životne himne koju pjevamo po taktu rotirajuæih toèkova, 
u vjeri sve više i više, sudjelujemo samo u ceremonijama 
i nekom izmišljenom kultu, kao što su razne “Lastavice”, 
“Raspukle stijene”, “Djevojaèke peæine” i bezbrojni drugi 
bid’ati (novotarije), stojimo baš kao što su nekada stajala 
neobrazovana djeca duša ovjekovjeèenim èudnim, mistiènim 
gestama i pompeznim, smiješnim vjerskim ceremonijama.

Ako svoju pažnju posvetimo onome što nam u vezi s ovom 
temom jasno i nepogrešivo nudi 43. sura Kur’ana Ez-Zuhruf, 
uvjerit æemo se kako su se na pozornici historije ljudskog biti-
sanja samo akteri smjenjivali, a da je obraðivana tema uvijek 
ostajala ista.

Bismillahi-r-Rahmani-r-Rahim

1 Ha-Mim.
2 Tako Mi Knjige jasne,
3 Mi je objavljujemo kao Kur’an na arapskom jeziku, da biste 

razumjeli,
4 a on je u Glavnoj knjizi, u Nas, cijenjen i pun je mudrosti.
5 Zar da odustanemo da vas opominjemo zato što svaku mje-

ru zla prelazite?,
6 a koliko smo Mi prijašnjim narodima vjerovjesnika poslali,
7 i nijedan im vjerovjesnik nije došao, a da mu se nisu na-

rugali!
8 Zato smo uništavali one koji su od ovih moæniji bili, a ranije 

su isticane vijesti o narodima drevnim.
9 A ako ih upitaš ko je stvorio nebesa i Zemlju, oni æe sigurno 

reæi; “Stvorio ih je Allah!” – Da, Silni i Sveznajuæi;
10 Onaj Koji vam je Zemlju kolijevkom uèinio i po njoj vam 

prolaze stvorio, da stignete kuda naumite;
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11 Onaj Koji s neba s mjerom spušta vodu, pomoæu koje u 
život vraæamo mrtve predjele – tako æete i vi biti oživljeni;

12 Onaj Koji stvara stvorenja svake vrste i daje vam laðe i 
kamile da putujete,

13 da se leðima njihovim služite i da se, kad na njima jahali 
budete, blagodati Gospodara svoga sjetite i da kažete: 
“Hvaljen neka je Onaj Koji je dao da nam one služe, mi to 
sami ne bismo mogli postiæi,

14 i mi æemo se sigurno Gospodaru svome vratiti.”
15 A oni Njemu od robova Njegovih pripisuju dijete. Èovjek 

je, zaista, oèevidni nezahvalnik.
16 Zar da izmeðu onih koje On stvara uzima Sebi kæeri, a vas 

da daruje sinovima?,
17 a kad nekog od njih obraduju viješæu da mu se rodila ona 

koju pripisuje Milostivom, lice mu se pomraèi i postaje 
potišten.

18 Zar one koje u ukrasima rastu i koje su u prepirci bespo-
moæne?

19 Oni meleke, koji su robovi Milostivoga, ženama nazivaju. 
Zar su oni prisustvovali stvaranju njihovu? Njihova tvrðe-
nja bit æe zapisana, i oni æe odgovarati!

20 “Da Milostivi hoæe”, govore oni, “mi im se ne bismo kla-
njali.” Oni o tome ništa ne znaju, oni samo lažu.

21 Zar smo im prije Kur’ana dali Knjigu pa se nje pridržavaju?
22 Oni èak govore: “Mi smo zatekli pretke naše kako ispovije-

daju vjeru, i, prateæi ih u stopu, mi smo na Pravom putu.”
23 I eto tako, prije tebe, Mi ni u jedan grad nismo poslanika 

poslali, a da oni koji su raskošnim životom živjeli nisu 
govorili: “Zatekli smo pretke naše kako ispovijedaju vjeru 
i mi ih slijedimo u stopu.”

24 “Zar i onda”, govorio bi on, “kad vam ja donosim bolju od 
one koju ste od predaka vaših upamtili?” A oni bi odgova-
rali: “Ne vjerujemo mi u ono što je po vama poslano.”

25 I Mi smo ih kažnjavali, pa vidi kako su skonèali oni koji su 
poslanike u laž ugonili.
Ova sura prikazuje dio poteškoæa, prepreka, rasprava i 

opiranja na koja je nailazio poziv u islam. Istovremeno nam 
pokazuje kako je Kur’ani-kerim od toga lijeèio ljudske duše, 
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tako što je, umjesto mitova legendi, idolopoklonstva i ostalih 
džahilijetskih ispraznosti, kojima su bile obuzete ljudske duše 
toga doba, u njih usaðivao svoje istine i vrijednosti. Nažalost, 
toga još i danas ima, a bilo ga je uvijek i svugdje.

Džahilijetski pagani govorili su: “U ovoj stoci što ju je 
Allah ljudima potèinio, ima jedan dio koji pripada Allahu, a 
jedan dio božanstvima našim.”

Oni odreðuju za Allaha dio ljetine i dio stoke, koju je On 
stvorio, pa govore: “Ovo je za Allaha”, tvrde oni, “a ovo za bo-
žanstva naša!” Meðutim, ono što je namijenjeno božanstvima 
njihovim ne stiže Allahu, dok ono što je odreðeno za Allaha stiže 
božanstvima njihovim.

Oni su o stoci imali još mnogo bajki i drugih praznovjerja, 
sva su nastala odstupanjem od prave vjere. Tako su imali vrstu 
stoke koja je bila zabranjena za jahanje, druga vrsta bila je 
ona èije je meso bilo zabranjeno jesti:

Oni govore: “Ova i ova stoka i ti i ti zemaljski plodovi za-
branjeni su, smiju ih jesti samo oni kojima mi dozvolimo, a ove i 
ove kamile je zabranjeno jahati.” Ima stoke prilikom èijeg klanja 
ne spominju Allahovo ime, izmišljajuæi o Njemu laži...

Ova sura pokazuje kako korigovati ova odstupanja i kako 
ljudske duše vratiti pravoj vjeri i njenim istinama. Pa kako je 
stoka samo jedna stavka u životu èovjeka i dio u Allahovom 
stvaranju nebesa, Zemlje i svega ostalog, Allah je stoku stvorio 
i ljudima potèinio samo da bi Ga se sjeæali i bili Mu zahvalni, 
a ne da Mu drugove i pomagaèe izmišljaju i vjeruju u ono što 
im On nikako nije naredio. Iako su priznavali da je Allah jedini 
Stvoritelj, oni su tu èinjenicu sasvim zanemarili i u svom svaki-
dašnjem životu potpuno zapostavili, a prigrlili su vjerovanja u 
mitove i legende.

A ako ih upitaš ko je stvorio nebesa i Zemlju, oni æe sigurno 
reæi: “Stvorio ih je Allah!” – Da Silni i Sveznajuæi...

Idolopoklonici džahilijetskog perioda govorili su: “Meleki 
su kæeri Allahove.” Iako su mrzili da se njima ženska djeca raðaju, 
(èak su ih živu u pijesak zakopavali), Allahu su kæeri pripisivali, 
a potom ih, mimo Njega obožavali govoreæi: “Mi ih obožavamo 
po Allahovoj volji, da On hoæe, mi ih ne bismo obožavali.” I ova 
kao i druge legende rezultat su njihovih odstupanja od izvorne 
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vjere. U vezi s ovom legendom koja nema nikakvog zdravog 
oslonca, naspram njihovih nakaradnih zakljuèivanja stoji zdrava 
logika prave vjere.

A oni Njemu od robova Njegovih pripisuju dijete. Èovjek 
je, zaista, oèevidni nezahvalnik. Zar da meðu onima koje On 
stvara uzima Sebi kæeri, a vas da daruje sinovima? A kad nekom 
od njih jave da mu se rodila ona koju pripisuje Milostivom, lice 
mu se pomraèi i postaje potišten. Zar one koje u ukrasima rastu 
i koje su u prepirci bespomoæne? Oni meleke, koji su robovi 
Milostivoga, ženama nazivaju. Zar su oni prisustvovali stvaranju 
njihovu? Njihova tvrðenja bit æe zapisana, i oni æe odgovarati. 
“Da Milostivi hoæe”, govore oni, “mi im se ne bismo klanjali.” 
Oni o tome ništa ne znaju, oni samo lažu. Jesmo li im prije 
Kur’ana dali Knjigu pa se nje pridržavaju? Oni èak govore: “Mi 
smo zatekli pretke naše kako ispovijedaju vjeru, i, prateæi ih u 
stopu, mi smo na Pravome putu.”

Kada im je reèeno: “Vi obožavate kumire i stabla, zaista 
ste vi i to što mimo Allaha obožavate gorivo džehennemsko”, i 
još im je reèeno da æe sve ono: kipovi, drveæe i oni koji to mimo 
Allaha obožavaju gorjeti u vatri džehennemskoj, oni ovaj jasan 
i otvoren govor iskrivljuju i tu nalaze materijal za raspravu 
i prepirku, pa kažu: “Šta æe onda biti s Isaom, a.s., jer njega 
njegov narod obožava? Hoæe li i on u Džehennem?!” Zatim 
nastavljaju: “Kipovi su skulpture meleka, a meleki su Allahove 
kæeri. To što ih mi obožavamo ispravnije je i bolje od kršæanskog 
obožavanja Isaa, jer je on èovjek i ima ljudsku prirodu.”

Ova sura ukazuje na njihovo izopaèeno držanje u ovoj 
polemici i na Isaovu, a.s., nevinost glede grijeha koje su poèinili 
njegovi sljedbenici, a èega se on u potpunosti odrekao.

A kad je narodu tvome kao primjer naveden sin Merjemin, 
odjednom su oni, zbog toga, zagalamili – i rekli: “Da li su bolji 
kumiri naši ili on?”, a naveli su ti ga kao primjer samo zato da bi 
spor izazvali, jer su oni narod svaðalaèki. On je bio samo rob koga 
smo Mi poslanstvom nagradili i primjerom za pouku sinovima 
Israilovim uèinili...

Za sebe kažu da su oni pravi sljedbenici vjere Ibrahimove 
i da su u vjeru upuæeniji od sljedbenika Knjige (Indžila). Oni 
su ustvari u svom džahilijetu u velikoj zabludi.



Br.9-10                       Tumaèenje sure Ez-Zuhruf (Ukras)                       Str.875

U ovoj suri jasno je istaknuto da je Ibrahimova, a.s., vjera, 
vjera vjeènog tevhida i da im je Poslanik, s.a.v.s., došao baš s 
tom vjerom, a oni ga doèekaše na naèin kako to ne dolikuje 
potomcima Ibrahimovim.

A kad Ibrahim reèe svome ocu i svome narodu: “Nemam 
ja ništa s onima kojima se vi klanjate. Ja se klanjam Onome Koji 
me je stvorio, jer æe mi On, doista, na Pravi put ukazati.” On uèini 
rijeèi tevhida trajnim za potomstvo svoje, da bi se dozvali. – A Ja 
sam dopustio ovima, a i precima njihovim da uživaju sve dok im 
nije došla Istina i Poslanik oèevidni. – A sada kad im Istina dolazi, 
oni govore: “Ovo je vradžbina i mi u nju nikako ne vjerujemo!”

Oni nikako nisu mogli shvatiti zašto je Uzvišeni Allah, 
dž.š., za Svoga poslanika izabrao njega, Muhammeda, s.a.v.s., 
pa su o njemu svakojake laži izmišljali i po vlastitim mjerilima 
sud donosili.

Ako ovdje samo na trenutak zastanemo i realno sagledamo 
stanje u kojem se mi danas nalazimo, dva vrlo gorka zakljuèka 
æe nam se sama od sebe nametnuti: 1, vidjet æemo da, izmeðu 
ostalog, i raznorazni filmovi, isprazne serije i ostale nakaradne 
emisije èine da danas ima više onih koji mimo Allaha neka 
druga božanstva zazivaju nego što ih je ikada bilo; 2, iz onoga 
što mi danas èinimo, bit æe nam potpuno jasno kako su se 
narodi prije nas od prave vjere udaljavali i kako su od vjerskih 
istina mitove i legende stvarali. Pogledajmo kako mi Bošnjaci 
neke sasvim sporedne, èak i vrlo upitne ceremonije, oreolom 
svetosti zaodijevamo. Oèit primjer jeste tzv. “Mali bosanski 
hadž.” (Vidi: Preporod, br. 15/905. 01. 08. 2009.) Veliki bosanski 
hadž, æe, bezbeli, biti onaj kod “raspukle” stijene, jer ga daleko 
veæi broj “hodoèasnika” posjeæuje.

Govorili su: “Trebalo je da ovaj Kur’an bude objavljen ne-
kom uglednom èovjeku iz jednog od ova dva velika grada!” Zar 
æe oni dijeliti milost Božiju? (Odnosi se na poslanstvo) Mi smo 
meðu njima podijeliti životne potrepštine na ovom svijetu i jedne 
nad druge uzdigli po nekoliko stepeni (u vlasti, položaju i èasti)  
da bi jedni druge služili i pomagali u sticanju ovosvjetskih dobara, 
a milost Gospodara tvoga bolja je od onoga što oni gomilaju. A da 
neæe svi ljudi postat nevjernici, Mi bismo krovove kuæa onih koji 
ne vjeruju u Milostivog od srebra uèinili, a i stepenice uz koje se  
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penju, i vrata kuæa njihovih i divane na kojima se odmaraju, i 
ukrase od zlata bismo im dali, jer sve je to samo uživanje na ovom 
svijetu, a onaj svijet u Gospodara tvoga bit æe za one koji budu 
Njegova nareðenja izvršavali, a Njegovih zabrana se klonili.

Jedno od tri najznaèajnija poglavlja ove sure jeste poglavlje 
koje se odnosi na susret Musaa, a.s., i faraona. Pa kad ono što 
se dešavalo prije više od 3.500 godina uzmemo u razmatranje i 
uporedimo s onim što se dešava na kraju dvadesetog i poèetkom 
dvadesetprvog stoljeæa, vidjet æemo da je razlika u tome što više 
nema Musaa, a.s., što je u njegovo vrijeme, o kojem govorimo, 
bio samo jedan faraon, a da ih danas ima na hiljade. U ovom 
poglavlju posebno je istaknuto kako se faraon oholo ponašao, 
kako je Allaha nijekao, i naroèito to kako je na kraju ponižen 
bijedno skonèao, a takva sudbina èeka svakog oholog i Allahu, 
dž.š., nepokornog nezahvalnika.

Još davno Mi smo poslali Musaa sa znamenjima Našim 
faraonu i glavešinama njegovim, i on je rekao: “Ja sam, doista, 
Gospodara svjetova poslanik!” I pošto im je donio znamenja 
Naša, oni su ih, odjednom, poèeli ismijavati. I Mi smo im dokaze 
pokazivali, sve jedan veæi od drugoga, i na muke smo ih stavljali ne bi 
li se dozvali. “O ti èarobnjaèe!”, govorili su oni, “zamoli Gospodara 
svoga, u naše ime, na temelju tebi datog obeæanja, mi æemo sigurno 
Pravim putem poæi!” A èim bi ih nevolje oslobodili, zaèas bi obavezu 
prekršili. I faraon obznani narodu svome: “O narode moj”, reèe on, 
“zar meni ne pripada carstvo u Misiru i ovi rukavci rijeke koji ispred 
mene teku, shvaæate li? I zar ja nisam bolji od ovoga bijednika koji 
jedva umije govoriti? Zašto mu nisu stavljene narukvice od zlata ili 
zašto s njim zajedno nisu došli meleki?” I on zavede narod svoj, pa 
mu se pokori, oni su, doista, bili narod grešni. A kad izazvaše Naš 
gnjev, Mi ih kaznismo i sve ih potopismo, i uèinismo ih primjerom 
i poukom narodima kasnijim.

1. Musa, a.s.

Koliko god govorili i ma šta rekli o gorostasnoj figuri 
Allahovog poslanika Musaa, a.s., i ma koliko se trudili da ne 
izostavimo neki podatak iz života ovog velikana, neæemo uspjeti. 
Propusta mora biti, jer se radi o jednoj izuzetnoj velièini, jednom 
od najodabranijih Allahovih poslanika, o kome je nemoguæe 
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sve reæi. Meðutim, ono što o njemu stoji u svetim knjigama, 
posebno u Kur’anu, dovoljno nam je da zakljuèimo kako je to 
jedna velièina poput Gore Sinajske, na kojoj mu je i Allahova 
objava data. Musa, a.s., spomenut je u Kur’anu na 136 mjesta, 
što je znatno više nego su po imenu spomenuti svi Allahovi 
poslanici zajedno. Odlikovan je i time što je Uzvišeni Allah, 
dž.š., s njim razgovor vodio – A Allah je sigurno s Musaom ra-
zgovarao. (4, 164)

Sve ono što je na temelju relevantnih, do sada, nauèno 
potvrðenih podataka, o njemu zabilježila historija, može se 
iskazati u nekoliko reèenica. Roðen je prije nešto više od tri i 
po hiljade godina u vrijeme faraona Setija, na èijem æe dvoru, 
Allahovom voljom, rasti zajedno s njegovim sinom Ramzesom 
II, koji æe kasnije vladati Egiptom punih 67 godina, i to je onaj 
faraon s kojim æe Musa, a.s., kao Allahov poslanik imati dosta 
problema, a koga su i Tevrat i Kur’an ovjekovjeèili kao pojam 
zla i kufra.

Na temelju onoga što o Musau, a.s., govore Tevrat i Kur’an, 
on u Starom zavjetu pedstavlja centralnu liènost o kojoj svi lju-
di, bez obzira na vjeru, moraju govoriti s najveæim pijetetom. 
Velièanstven je kao Gora Sinajska, sa èijih je vrhova ljudskom 
rodu donio deset Allahovih zapovijedi koje predstavljaju 
dekalog, zakon najviših moralnih vrijednosti. Iako je to zakon 
donesen prije toliko hiljada godina, on je aktuelan i danas, a bit 
æe uvijek i za sva vremena, jer je to Allahov zakon, a u njemu 
nema promjena niti on zastarijeva: ...u Allahovim zakonima ti 
nikad neæeš naæi promjene, u Allahovim zakonima ti neæeš naæi 
odstupanja. (35, 43)

Svojom liènošæu i svojim djelima, Musa, a.s., kao voða i 
oslobodilac jednog naroda s Knjigom Objave u ruci: Mi smo 
objavili Tevrat, u kojem je uputstvo i svjetlo... (5, 44), nadmašuje 
sve jevrejske praoce, sudije i kraljeve. Takvog velikana Jevreji 
nisu imali, niti æe ga više ikada imati.

Kao što je veæ reèeno, roðen je prije više od 3.500. godina 
u skromnoj, ali nadasve èasnoj porodici, èasne loze i porijekla. 
Prema svemu onom što možemo, naroèito iz kur’anskog teksta 
zakljuèiti, radi se o Imranovoj porodici, Alu Imran, po kojoj je 
treæa sura Kur’ana dobila ime, jer iz te porodice potjeèu mnogi, 

3 - Glasnik Rijaseta . . .
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a istovremeno su djelovala dva Allahova poslanika, Musa i 
Harun, a.s. Kao što znamo, trojica od Allahovih poslanika 
spadaju meðu ulu-l-azm; Musa, Isa i Muhamed, salavatulahi 
alejhim edžmein. Dvojica od njih trojice potjeèu iz Alu Imran, 
Musa i Isa, a.s.

Allah je odabrao Adema, i Nuha, i Ibrahimovu porodicu, 
i Imranovu porodicu nad ostalim svijetom. (3, 33)

Bilo je to ono vrijeme kada je u Egiptu bio na snazi dra-
konski zakon po kojem su sva muška novoroðena jevrejska 
djeca morala biti ubijena. Ovaj užasni zakon donesen je 
nakon što su hijerofanti, razni proricatelji, vraèari i gatari javili 
faraonu da æe se meðu Jevrejima roditi muško dijete, koje æe, 
kad odraste, oboriti vlast Egipæana, a uzdiæi moæ Jevreja koji 
su tada robovali u zemlji misirskoj. I (sjetite se) kada smo vas od 
faraonovih ljudi izbavili, koji su vas najgorim mukama muèili: 
mušku vam djecu klali, a žensku u životu ostavljali; a to vam je 
bilo veliko iskušenje. (2, 49)

Prema Starom zavjetu, Izlazak – Mojsijevo (Musaovo) i 
Aronovo (Musaovo i Harunovo, a.s., rodoslovlje) majci je bilo 
ime Jokebeda, a ocu Amram, Imran.

Putem nadahnuæa od Uzvišenog Allaha, dž.š., majka je 
dobila uputstva šta da uradi.

Mi nadahnusmo Musaovu majku: “Doji ga, a kad se uplašiš 
za njegov život, baci ga u rijeku, i ne strahuj i ne tuguj, Mi æemo ti 
ga, doista vratiti i poslanikom uèiniti.” (28, 7)

Majka ga stavlja u kovèežiæ i spušta u Nil, a njegovoj sestri, 
kojoj je tada bilo izmeðu deset i dvanaest godina, zapovijeda: 
“Idi obalom neprimjetno i pazi šta æe se s njim desiti.” Kada se 
kovèežiæ zaustavio u blizini faraonovog dvora, gdje se na plaži 
sa svojim sluškinjama kupala faraonova kæer jedinica i njegova 
mezimica Bitija, ili kako Josip Flavije u svom djelu Jevrejske 
starine kaže da joj je bilo ime Termutis, ugledala je kovèežiæ i 
naredila da joj ga donesu. Kada je otvorila kovèežiæ i ugledala 
izuzeto lijepo i zdravo dijete, kako je bila nerotkinja, Allahovom 
voljom, odmah se u njega od srca zaljubila. No pošto je svima 
bilo jasno da se radi o jevrejskom djetetu, faraonov astrolog 
Balam zahtijeva da se dijete odmah ubije. Meðutim, Termutis, 
u kojoj su se probudili materinski osjeæaji, sva u suzama kleèi 
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i moli svog oca faraona da ga poštedi. U pomoæ joj priskaèu i 
mnogi faraonovi proroci i traže da se dijete ne ubija prije nego 
što se podvrgne testu. Traže da se donesu dva poslužavnika, na 
jednom æe biti zlato, a na drugom žeravica, pa ako dijete poðe 
da dohvati zlato, odmah ga treba ubiti, a ako uzme žeravicu, 
treba ga poštedjeti. Dijete, voljom i planom Svevišnjega, zgrabi 
žeravicu i odmah je strpa u usta. Tom prilikom se toliko opekao 
da æe kasnije u životu dugo imati govornu mahanu, zamuckivati. 
Sad kad mu je život pošteðen, trebalo je naæi dojilju koja æe ga 
dojiti. Koja god bi pokušala da ga zadoji, dijete bi je odbijalo. 
Tada prilazi njegova sestra koja kaže: “Ja znam ženu èiju dojku 
nijedno dijete neæe odbiti; ako hoæete ja æu vam je dovesti.” 
Tako je Musa, a.s., vraæen svojoj majci, i od tada æe kao princ 
s Ramzesom II rasti na faraonovom dvoru, a dosta vremena 
provodit æe i u svojoj porodici.

Nakon što je veæ odrastao, jednog dana u gradu vidje 
kako jedan Egipæanin krvnièki tuèe jednog Jevreja, on pritjeèe 
u pomoæ svom sunarodnjaku i tom prilikom nehotice ubija 
Egipæanina, zbog èega bježi i stiže u Medjen, gdje æe ostati više 
godina, oženiti se i dobiti djecu.

Poslije više godina provedenih u Medjenu vraæa se u 
Egipat. Na putu ga noæ zatièe na Sinaju. Kako je noæ bila hla-
dna, a djeca mala i kako nije imao èime naložiti vatru da ih 
ogrije, našao se u vrlo delikatnoj situaciji. Osvræuæi se tamo i 
ovamo, on najedanput u daljini spazi vatru. Kako u Bibliji sto-
ji, to je bio onaj Goruæi grm, koji gori, ali ne sagorijeva. Kada 
se približio Grmu, bio je imenom zovnut i tom prilikom mu 
bi reèeno “Ne prilazi ovamo – Izuj obuæu s nogu, jer mjesto na 
kojem stojiš je sveto tlo.”

Ovaj je dogaðaj u Kur’anu, a.š., ovako opisan: Kada je 
vatru ugledao pa èeljadi svojoj rekao: “Ostanite vi tu, ja sam vatru 
vidio, možda æu vam nekakvu glavnju donijeti ili æu pored vatre 
naæi nekoga ko æe mi put pokazati” – a kad do nje doðe, neko ga 
zovnu: “O Musa, Ja sam, uistinu, Gospodar tvoj. Izuj, zato, obuæu 
svoju, ti si, doista, u blagoslovljenoj dolini Tuva.” (20, 12)

I kada je Musa, a.s., na Sinajskoj gori od Svevišnjeg 
Allaha dobio uputstva, on u Egipat stiže kao Njegov poslanik i 
istinski voða sa zadatkom da jevrejski narod oslobodi ropstva i 

3*
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iz Egipta ga odvede u zemlju Kenaan. I kao Allahov poslanik i 
kao voða jevrejskog naroda morao je mnogu gorku èašu ispiti 
i mnogo jada pretrpjeti baš od svoga roðenog naroda, koji je 
uvijek volio da kritikuje, koji nije bio naviknut da ima svoje 
autoritete. Buntovni i turbulentni elementi njegovog naroda 
koji su se, ne prihvatajuæi istinsku vjeru u Jednog, Jedinog Boga, 
dž.š., uvijek i nanovo vraæali idolatriji dovodili su ga do oèajanja. 
A kad bi nešto poželjeli ili kad bi im bilo teško, obraæali bi mu 
se rijeèima: “O Musa, zovi tvoga Boga da nam da...” Vrhunac 
njihove nepokornosti jeste “zlatno tele”, što je Musaa, a.s., pri 
povratku sa Sinaja, kada je primio objavu na ploèama napisanu, 
toliko rasrdilo da je bacio ploèe: ...i ploèe baci, i brata svoga za 
kosu dohvati i poèe ga vuæi sebi... (7, 150)

Iako je Musa, a.s., bio izuzetno snažna tijela i duha, on bi 
kao èovjek veæ tada napustio jevrejski narod i odrekao ga se, 
ali tu je do izražaja došla ona posebna snaga kojom je Uzvišeni 
Allah uvijek ojaèavao Svoje poslanike. On uspijeva da svojom 
snažnom i krepkom rukom, od jedne rulje razdijeljene na 
dvanaest plemena, formira jednu kompaktnu naciju, i da jednoj 
buntovnoj i destruktivnoj gomili da osnove jedne buduæe jake 
države. Iako je bio jedan od odabranih Allahovih poslanika, 
trebalo mu je mnogo truda i vremena dok nije uspio da tom 
narodu, èiji su pripadnici do tada bili robovi, ulije svijest da su 
oni ti koji su se Allahu zavjetovali:

I kada smo od sinova Israilovih zavjet uzeli da æete se jedino 
Allahu klanjati, i roditeljima, i bližnjima, i siroèadi, i siromasima 
dobroèinstvo èiniti, a ljudima lijepe rijeèi govoriti i molitvu obav-
ljati i milostinju davati, i vi ste se poslije, izuzev vas malo, izopaèili 
i zavjet iznevjerili. (2, 83)

I pored svih problema koje su mu njegovi sunarodnici 
stvarali, Musa, a.s., uspio je u svojoj misiji, zbog èega æe zau-
vijek uživati ugled, i to ne samo kod Jevreja. Neka plemena 
su, kako u “Jevrejskim starinama” navodi Josip Flavije, otišla 
ustranu toliko daleko da su ga za božanstvo uzimala. Njegov 
život, njegovo djelovanje i mudžize, koje i Tevrat i Kur’an opšir-
no opisuju, a nauèna otkriæa svakim danom sve više potvrðuju, 
tokom stoljeæa davali su ogroman materijal bujnoj mašti zane-
senih talmudista i rabinskih filozofiranja, tako da pod utjecajem 
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èari njihove poezije i dramatiènog prikazivanja pojedinih sce-
na iz njegovog života, mnogi i danas uspomenu na lik i djelo 
ovog gorostasa pripisuju legendi. Meðutim, kao što niko od 
nekoliko milijardi onih koji slijede tri objavljene knjige ne 
sumnja u njegovo postojanje kao Allahovog poslanika i kao 
historijsku liènost, isto tako u to ne sumnja ni najveæi broj ve-
likana uma meðu nauènicima svijeta kao što su: Njutn, Paster, 
Mendel, Maksvel, Faradej, Kepler i mnogi drugi. Takoðer, ni 
meðu ozbiljnim historièarima nema nikoga ko u to izražava 
sumnju, a kamoli da o tome stvara mit i legende.

Oko tih idolopoklonièkih legendi i odstupanja od prave 
vjere, oko tih njihovih ispravnih i lažnih vrijednosti o kojima 
govori ova sura obraðujuæi ih u tri etape, prva je veæ istaknuta, 
a na dio materije druge ukazali smo u nekoliko izabranih ajeta 
iz ove sure. Pa da to i detaljno prikažemo:

Ha-Mim. Tako Mi Knjige jasne. Mi je objavljujemo kao 
Kur’an na arapskom jeziku, da biste razumjeli. Sura poèinje s 
dva harfa, slova, Ha i Mim, zatim se na njih nadovezuju rijeèi: 
I tako Mi Knjige jasne... Allah, dž.š., zaklinje se harfovima Ha-
Mim i Knjigom jasnom. Bilo da je Ha-Mim kategorije Knjige 
jasne ili da je Knjiga Jasna kategorije Ha-Mim, ona je po svo-
joj jezièkoj formi kategorije ova dva slova. U jeziku ljudi ova 
dva slova su kao i sva ostala, znaci Stvoritelja, Koji je ljude 
stvorio takvim kakvi jesu i podario im ove glasove. Kada se u 
Kur’anu spominju ova dva slova, onda tu ima više znaèenja i 
sinonima.

Uzvišeni Allah, dž.š., zaklinje se Ha-Mimom i Knjigom 
jasnom nagovještavajuæi da æe mu dati ovu formu u kojoj ju 
je objavio Arapima: Mi je (Knjigu) objavljujemo kao Kur’an na 
arapskom jeziku.

Cilj je da ga oni, kad se sretnu s Kur’anom objavljenim na 
njihovom jeziku, potpuno shvate i razumiju. Ovu jezièku formu 
Kur’anu Uzvišeni Allah, dž.š., dao je onda kad je odluèio da 
Arapi budu nosioci Njegove poruke i mudrosti, a na jedan dio 
toga ukazao je u suri Eš-Šura; i samo je On znao da su ovaj 
narod i ovaj jezik prikladni da ponesu Njegovu poruku i proši-
re je. A Allah dobro zna kome æe povjeriti poslanstvo Svoje... (6, 
124). Nakon toga On ukazuje na visok stepen Kur’ana, njegovu 
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visoku deredžu i Allahovu vjeènu odluku koju je još u ezelu 
donio. A on je u Glavnoj knjizi, u Nas, cijenjen i pun mudrosti.

Ovdje neæemo ulaziti u raspravu o slovnom znaèenju kad 
je rijeè o Ummu-l-kitabu; da li se to odnosi na Levhi mahfuz ili 
na bespoèetno i beskrajno sveznanje Uzvišenog Allaha, dž.š.? 
Ovo je takvo kakvo jeste, i mi svojim poimanjem njegovu 
sveukupnost ne možemo dokuèiti. Meðutim, iz toga shvatamo 
onoliko koliko je nama dostatno da dobijemo predodžbu o 
njegovoj univerzalnosti. Kada uèimo/èitamo ovaj ajet: A on je u 
Glavnoj knjizi, u Nas, cijenjen i pun mudrosti. osjetimo iskonsku 
i neprolaznu vrijednost Kur’ana, a.š., u Allahovom sveznanju i 
Njegovoj procjeni. Nama je to sasvim dovoljno, jer je Kur’an 
cijenjen i pun mudrosti, a to su dva atributa koji od svake sumnje 
oslobaðaju svakoga ko razumno razmišlja. To je tako! On kao 
da ima dušu, dušu koja ima takva svojstva i osobine da se s 
njom složi svaka duša koje se dotakne. On svojom velièinom 
i mudrošæu uzdiže ljudski rod, vodi ga i upuæuje u skladu s 
njegovom prirodom i osobinama. On u ljudski um i njihov 
život razvija istinske vrijednosti, predodžbe i istine s kojima se 
slažu ova dva atributa: cijenjen i pun mudrosti. Utvrðivanje ove 
èinjenice dovoljno je da narod, na èijem je jeziku objavljen 
Kur’an, sagleda ogromnu vrijednost i èast koju mu je Allah, 
dž.š., poklonio, ukazuje im do kojih granica sežu njihova ružna 
opiranja istini i njeno omalovažavanje, i zbog toga ih Uzvišeni 
prekorijeva i prijeti im da æe zbog èinjenja tih ružnih djela i 
sami biti zanemareni i napušteni. Zar da odustanemo da vas 
opominjemo zato što svaku mjeru zla prelazite?

Bilo je, i još uvijek je èudno, to što se Uzvišeni Allah, 
dž.š., u Svojoj svemoæi, uzvišenosti i sveimanju, zanima za ovu 
skupinu ljudi, pa im objavljuje Knjigu na njihovom jeziku, 
govori im o onome što oni u svojim dušama skrivaju, o tajnama 
života, Pravom putu, a prièa im prièe o narodima drevnim i 
upozorava ih na Allahovu kaznu narodima prošlim. Ipak, i 
pored svega, oni to zanemaruju i od toga glavu okreæu.

Zaista je to strašna prijetnja da æe, ako, i nakon svega, budu 
pretjerivali u èinjenju loših djela, biti zanemareni i lišeni Allaho-
ve pažnje i zaštite. Uz ovu prijetnju On ih podsjeæa na to kakva je 
kazna zadesila one koji su Allahove poslanike u laž ugonili.
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A koliko smo Mi prijašnjim narodima vjerovjesnika poslali. 
I nijedan im vjerovjesnik nije došao, a da mu se nisu narugali! 
Zato smo uništavali one koji su od ovih moæniji bili, a ranije su 
isticane vijesti o narodima drevnim.

Pa šta onda oni mogu oèekivati kada znaju da je Allah i one 
koji su od njih daleko moæniji bili uništavao kad god su Njegove 
poslanike ruglu izvrgavali ovako kako oni to èine. Èudno je i 
to da jedan narod priznaje opstojnost Uzvišenog Allaha, dž.š., 
priznaje da je On stvorio nebesa i Zemlju, a da potom svoj život 
ne ureðuje u skladu s tim priznanjem, nego Mu nekakve ortake 
izmišlja te Mu od stoke koju je On stvorio odreðuje dio, i, to što 
su oni smatrali da su meleki Allahove kæeri, koje su potom, u 
kamenim ili drvenim kipovima, obožavali.

A ako ih upitaš ko je stvorio nebesa i Zemlju, oni æe sigurno 
reæi: “Stvorio ih je Allah!” – Onaj Koji vam je Zemlju kolijevkom 
uèinio i po njoj vam prolaze stvorio da stignete kuda naumite...

Arapi su imali neka svoja vjerovanja koja su bila ostaci 
prave vjere, vjere Ibrahima, a.s., ali je ona zamrla, i u nju su 
se uvukli mitovi i legende. Istina, od nje je ostalo nešto što 
se ne može zanijekati, a to je priznanje postojanja Stvoritelja 
svemira i da je to Uzvišeni Allah, dž.š., a i po logici zdravog uma 
nemoguæe je da je svemir nastao bez svog stvoritelja i da ga je 
niko drugi, osim Allaha, mogao stvoriti. Oni su od svega toga 
zadržali samo vanjsku formu i ništa drugo nisu priznavali.

A ako ih upitaš: “Ko je stvorio nebesa i Zemlju?”, oni æe 
sigurno reæi: “Stvorio ih je Svemoæni i Sveznajuæi.” 

Jasno da ova dva atributa nisu dio njihovog govora. Oni 
su stvarno priznavali da je Allah Taj Koji je stvorio nebesa 
i Zemlju, ali Allaha nisu poznavali po Njegovim atributima 
s kojima je došao islam. Ovi atributi koji su svojstveni samo 
Uzvišenom Stvoritelju na njihove duše ostavljaju duboke 
tragove, kao što ih ostavljaju i na sve u svemiru. Priznavali 
su da je Allah stvorio svemir, kao što je i njih stvorio, ali Mu, 
ipak, partnere pripisuju i zatim njih obožavaju, jer Allaha nisu 
spoznavali preko Njegovih sifata, atributa, koji pobijaju i ruše 
ideju širka i èine je apsurdnom.

Kur’an ih ovdje pouèava da je Allah, Koga oni priznaju 
kao stvoritelja nebesa i Zemlje, On Taj Svemoæni i Sveznajuæi.
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Dalje, Kur’an im, na temelju Allahovih svojstava, obja-
šnjava ko je On; ukazuje im na sve blagodati koje im je dao 
nakon što ih je stvorio.

On je Taj Koji vam je Zemlju kolijevkom uèinio i po njoj 
vam prolaze stvorio da stignete kuda naumite. To što je Allah 
Zemlju èovjeku kolijevkom uèinio, svaki pametan èovjek svih 
generacija shvata na ispravan naèin. Oni koji se s Kur’anom 
po prvi put sretnu možda æe to shvatiti onako kako vide zemlju 
pod svojim nogama, podesnu za kretanje, za obraðivanje, i u 
svakom pogledu podesnom za život. Mi danas ovu èinjenicu 
shvatamo u nešto širem i dubljem znaèenju, što zavisi od 
toga koliko smo saznali o njenoj prirodi, njenoj daljoj i bližoj 
historiji. Oni koji æe poslije nas doæi spoznat æe ono do èega 
mi nismo mogli doprijeti, jer æe se znanje o ovoj temi sve više 
proširivati i produbljivati i s napretkom nauke ukazivati novi 
ciljevi i horizonti i èovjeku nepoznate stvari otkrivati.

Mi smo danas svjesni èinjenice da je Zemlja kolijevka 
èovjeka, na kojoj on iznalazi puteve opstanka, kao i èinjenice 
da je ova planeta prošla kroz razne faze razvoja dok nije 
postala podesnom da bude kolijevka za èovjeka. U toku ovih 
razdoblja njena suha i èvrsta kamena površina pretvorena je u 
zemljište podesno za obraðivanje – sijanje; spajanjem vodika i 
kiseonika stvorena je voda; odreðeno joj da se oko sebe (svoje 
osi) okreæe, dan èini ravnomjernim, a ta ravnomjernost utjeèe 
na temperaturu podesnu za život. Brzina njenog okretanja 
prilagoðena je tako da predmeti i živa biæa na njoj neæe biti 
rasuti niti odletjeti u zrak. Takoðer znamo da je Allah, dž.š., 
ovoj planeti dao takvu gravitacionu silu koja joj omoguæava da 
uvijek bude na svojoj putanji i saèuva svoj zraèni omotaè, što 
život na njoj èini moguæim. Ako bi na Zemlji nestalo zraka, ne bi 
bilo ni života, kao što ga nema na drugim planetama èija je sila 
teže neznatna pa su ostale bez svog zraènog omotaèa, kao što 
je npr. Mjesec. Ovu silu teže Allah, dž.š., prilagodio je ostalim 
èiniocima nastalim iz kretanja Zemlje, pa je dao da neživa i živa 
biæa ne budu rasuta i raspršena, a istovremeno je i èovjeku i 
životinjama omoguæio da se po njenoj površini slobodno kreæu. 
A ako bi gravitaciona sila bila poveæana mimo odgovarajuæe 
granice, onda bi i živa i neživa biæa bila “prikovana” za zemlju, 
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a kretanje bi im bilo otežano ili nesnosno. S druge strane, 
poveæenje vazdušnog pritiska prilijepilo bi ih za zemlju ili ih 
smrvilo, kao što mi zraènim pritiskom smrvimo muhu kada 
prema njoj usmjerimo udarac, a da je rukom ni ne dotaknemo. 
A ako bi ovaj pritisak bio smanjen, onda bi nam pluæa i krvni 
sudovi jednostavno eksplodirali.

Iz èinjenice da je Zemlja uèinjena kolijevkom, a po 
njoj putevi prilagoðeni za život, Svemoguæi je stvorio još 
mnoge druge pojave tako da sve skupa omoguæava èovjeku 
opstanak i život mu èine lakšim. Ako bi bilo koja od njih 
izostala, život bi ili nestao ili bio znatno otežan. Neke od ovih 
pojava o kojima je rijeè jesu: velika kolièina vode, od koje se 
na površini Zemlje formiraju mora, okeani i ostale vodene 
površine u dovoljnoj mjeri da upiju sve otrovne gasove koji 
nastaju zbog mnogih raznih procesa koji se dešavaju na njenoj 
površini i da saèuvaju njenu atmosferu u stanju podesnom za 
život i oživljavanje. Jedna od tih pojava jeste i biljni svijet, 
koji, kao najsavršeniji aparat u nekom potpuno savršenom 
laboratoriju, proizvodi i održava balans kisika što ga živa 
biæa udišu, tako što ga “proizvodi” u od Boga propisanoj 
mjeri. Kad ne bi bio održavan taj balans, sva živa biæa ubrzo 
bi se ugušila.

Mnogo je ovakvih i sliènih pojava koje potvrðuju èinje-
nicu: On vam je Zemlju kolijevkom uèinio i po njoj vam prolaze 
stvorio. Sve to svjedoèi svemoæ i sveznanje Stvoritelja nebesa 
i Zemlje, te èini da ljudska srca osjete kako postoji Svemoæna 
ruka, Koja svime upravlja, i kud god baci svoj pogled i svra-
ti pažnju, èovjek æe se uvjeriti da nije sluèajno stvoren, nije 
prepušten samome sebi, da je u vlasti te Ruke i da Ona njime 
upravlja sve dok je živ, kao i poslije njegove smrti.

...da biste bili upuæeni. Ako èovjek samo posmatra ovaj 
svemir i svu skladnost i harmoniju koja u njemu vlada, dovoljno 
je da mu srce bude upuæeno na Tvorca ovog svemira i njegovu 
zaèuðujuæu sreðenost. Tvorca, Koji nakon što je Zemlju pri-
premio za èovjeka, na njoj stvara i sve ostale uvjete podobne za 
život i oživljavanje.

On je Taj Koji s neba s mjerom spušta vodu, pomoæu koje 
u život vraæamo mrtve predjele – tako æete i vi biti oživljeni.



Str.886                                         Halil Bjelak                                         Br.9-10

A vodu koja se s neba spušta poznaje svaki èovjek, i sva-
ko je može vidjeti. Uprkos èinjenici da se to stalno ponavlja, 
veæina ljudi pored te neobiène pojave prolazi ne obraæajuæi na 
to nikakvu pažnju.

Pa ko je stvorio ovu Zemlju? Ko je na njoj dao vodu? Ko 
je dao osobinu vodi da se na toploti pretvara u paru? Ko je 
pari dao osobinu da se uvis diže, da se na nebu zgušnjava? Ko 
je svemiru podario i druge osobine koje èine da ta zgusnuta 
para bude napunjena strujom koja pri punjenju i pražnjenju 
èini da pada voda? Šta je struja? Šta je ovo, a šta ono? Mi 
svoja osjeæanja optereæujemo sporednim nauènim stvarima, a 
to nas spreèava da sagledamo sklad i harmoniju ovog èudnog 
svemira, umjesto da od nauke uzmemo ono što æe nam izoštriti 
osjeæanja i oplemeniti srca.

Onaj Koji s neba s mjerom spušta vodu. Kolièina vode od-
reðena je i uravnotežena, ni previše, pa da potopi, ni premalo, 
pa da se zemlja isuši i da sve živo uvehne.

...pomoæu koje u život vraæamo mrtve predjele... a oživlja-
vanje i život slijede vodu, a iz vode je sve živo nastalo. Tako 
æete i vi biti oživljeni.

Onaj Koji je prvi put stvorio život tako to može ponovo 
uèiniti. Onaj Koji je prvotno uèinio da obamrla zemlja oživi, 
na isti æe naèin to na Sudnjem danu uèiniti i sve na poèetak 
vratiti, a to Allahu nije teško uèiniti.

Zatim stoka, od koje oni jedan dio odvajaju za Allaha, a 
jedan dio za nekog drugog, a Allah je nije zbog toga stvorio, 
veæ da bude jedna od Allahovih blagodati ljudima.

On je Taj Koji stvara stvorenja svake vrste (od svega je po 
par stvorio) i daje vam laðe i kamile da putujete, da se leðima 
njihovim služite, i da se, kad na njima jahali budete, blagodati 
Gospodara svoga sjetite, i da kažete: “Hvaljen neka je Onaj Koji 
je dao da nam one služe, mi to sami ne bismo mogli postiæi. Mi 
æemo se sigurno Gospodaru svome vratiti.”

Parnost (muško-žensko) èini osnovu života, na to nas 
upuæuje i citirani ajet. Sve živo je u paru stvoreno, èak i ona 
prvobitna æelija u sebi nosi svojstva muško-žensko. Možda je 
parnost osnova i za cjelokupan svemir, a ne samo života. Ako u 
obzir uzmemo èinjenicu da je osnova svemira atom koji se, kako 
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to dosadašnja istraživanja pokazuju, sastoji od negativnog elek-
trona i pozitivnog protona.

U svakom sluèaju parnost je u životu vidljiva, a Allah je 
Taj Koji je od svega po par stvorio, kako od èovjeka, tako i od 
svega drugog.

26 A kad Ibrahim reèe svome ocu i narodu svome: “Nemam 
ja ništa s onima kojima se vi klanjate,

27 ja se klanjam samo Onome Koji me je stvorio, jer æe mi 
On, doista, na Pravi put ukazati.”

28 On uèini rijeèi tevhida trajnim za potomstvo svoje, da bi se 
(sebi) dozvali.

29 A Ja sam dopustio ovima, a precima njihovim, da uživaju, 
sve dok im nije došla Istina i Poslanik oèevidni.

30 A sada, kad im istina dolazi, oni govore: “Ovo je vradžbina, 
i mi u nju nikako ne vjerujemo.”

31 I još kažu: “Trebalo je da ovaj Kur’an bude objavljen ne-
kom uglednom èovjeku iz jednog od ova dva grada!”

32 Zar oni da raspolažu milošæu Gospodara tvoga? Mi im 
dajemo sve što im je potrebno za život na ovom svijetu i 
Mi jedne nad drugima uzdižemo po nekoliko stepeni, da bi 
jedni druge služili. – A milost Gospodara tvoga bolja je od 
onoga što oni gomilaju.

33 A da neæe svi ljudi postati nevjernici, Mi bismo krovove 
kuæa onih koji ne vjeruju u Milostivog od srebra uèinili, a i 
stepenice uz koje se penju,

34 i vrata kuæa njihovih i divane na kojima se odmaraju,
35 i ukrase od zlata bismo im dali, jer je sve to uživanje u život 

na ovom svijetu, a onaj svjet u Gospodara tvoga bit æe za 
one koji budu Njegova nareðenja izvršavali, a Njegovih se 
zabrana klonili.

36 Onome ko se bude slijepim pravio, da ne bi Milostivog ve-
lièao, Mi æemo šejtana natovariti, pa æe mu on nerazdvojni 
drug postati; 

37 oni æe ih od Pravoga puta odvraæati, a ljudi æe misliti da su 
na Pravome putu.

38 I kada koji doðe pred Nas, reæi æe: “Kamo sreæe da je izme-
ðu mene i tebe bila tolika razdaljina kolika je izmeðu istoka 
i zapada! Kako si ti bio zao drug!”
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39 Toga Dana vam neæe biti od koristi to što æete u muci zaje-
dno biti, kad je jasno da ste druge Allahu ravnim smatrali.

40 Zar ti da dozoveš gluhe i uputiš slijepe i one koji su u oèitoj 
zabludi?!

41 Ako bismo ti dušu uzeli, njih bismo, sigurno, kaznili;
42 ili, kad bismo htjeli da ti pokažemo ono èime im prijetimo, 

pa Mi njih možemo svakom kaznom kazniti.
43 Zato se drži onoga što ti se objavljuje, jer ti si, uistinu, na 

Pravom putu.
44 Kur’an je, zaista, èast i tebi i narodu tvome; odgovarat æete vi.
45 Pogledaj u odredbama objavljenim poslanicima Našim, koje 

smo prije tebe slali, da li smo naredili da se, mimo Milostivog, 
klanja božanstvima nekakvim.

46 Još davno Mi smo poslali Musaa sa znamenjima Našim 
faraonu i glavešinama Njegovim, i on je rekao: “Ja sam, 
doista, Gospodara svjetova poslanik!”

47 I pošto im je donio znamenja Naša, oni su ih, odjednom, 
poèeli ismijavati.

48 I Mi smo im dokaze pokazivali, sve jedan veæi od drugoga, 
i na muke smo ih stavljali.

49 “O ti èarobnjaèe!”, govorili su oni, “zamoli Gospodara svo-
ga, u naše ime, na temelju tebi datog obeæanja, mi æemo 
sigurno Pravim putem poæi!”

50 A èim bismo ih nevolje oslobodili, zaèas bi obavezu pre-
kršili.

51 I faraon obznani narodu svome: “O narode moj”, reèe on, 
“zar meni ne pripada carstvo u Misiru i ovi rukavci rijeke 
koji ispred mene teku, shvaæate li?;

52 i zar nisam ja bolji od ovog bijednika koji jedva umije da 
govori?

53 Zašto mu nisu stavljene narukvice od zlata ili zašto zajedno 
s njim nisu došli meleki?”

54 I on zavede narod svoj, pa mu se pokori; oni su, doista, bili 
narod grešni.

55 A kad izazvaše Naš gnjev, Mi ih kaznismo i sve ih potopismo
56 i uèinismo primjerom i poukom narodima kasnijim.

Kurejševiæi su govorili da su oni potomci Ibrahima, a.s., 
što jeste taèno, ali su govorili i da oni slijede vjeru njegovu, što 
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nije taèno. Naime, Ibrahim, a.s., objavio je rijeèi tevhida sasvim 
jasno, i odluèno i tu nema nièeg nejasnog ni spornog.

Allah, dž.š., navodi nas da obratimo pažnju na postupke 
Njegovih pravih robova i Svojih vjerovjesnika, a naroèito na 
postupke Svoga prijatelja Ibrahima, a.s. A Ibrahima je Allah 
uzeo za prijatelja. (4, 125)

(Nastavit æe se)


